tribus & lingua, tremebāt & metuebant eum. Tantæ autē famæ & reputationis nō fuit Salomon in toto orbe terrarum. Veruntū quidam exponunt p̃dicta de regibus vniuersis, dicentes, q̃ quis q̃dam eorum fuerint maiores Salomone in potestate & gloria, non tñ fuerant ei æquales in omnibus iam p̃fatis simul acceptis, hoc est, in sapiētia, sciētia & prudentia, opulentia & gloria. [Si autē ambulaueris in vijs meis, & custodieris præcepta mea & mandata mea, sicut ambulauit pater tuus:] i. perseueranter, & cum cecideris, p̃nitentiā egeris, [longos faciam dies tuos.] Vndē & Moſes in Deuter. ac alibi sæpē hortat̃: Custodi p̃cepta dñi Dei tui, vt longo viuas tempore, q̃ Sed circa hæc oritur quæſtio, q̃a in verbis his videt̃ dñs inſinuare, q̃ si Salomon nō ambularet in vijs suis, vt Dauid, nō faceret dies ipsius longos: quid est ergo, q̃ Salomon legitur inſrā peccasse grauissimē, & nihilominus ſenuiſſe? imō secundum Iosephum, vt inſrā tangetur, octoginta annis regnauit. Ad quod poterit responderi, q̃ dñs per promiſſionē illam voluit Salomonem prouocare ad perseuerandum in bonis, non tñ negauit se ei daturum dies longos, si caderet. Rursus per verba illa signifi cavit, q̃ peccando mereret̃ vitæ abbreviationē, quod etiam in eo forſan impletum est, quid verō de verbis Iosephi ſentiēdum putetur, inſrā pandet̃. Aliqui etiā dicunt, q̃ plurimis annis vixit iuste, & paucis iniuste, ac tandē p̃nituit, prout dicitur inſerius. [Igitur euigilauit Salomon,] ex quo cōstat, quia tota apparitio, allocutio & responſio iam p̃fata, sunt factæ in ſomno ad aures & oculos cordis, ac ore mentis, quo verba proferuntur interiora, quorum signa sunt verba exteriora. Nā in ſomno illo, vt dictum est, viguit ratio Salomonis, ac libertas arbitrij eius. [Et intellexit quod eſſet ſomnium. Si, quod, ſumatur p̃nominaliter, ſenſus est, q̃ cognouit qd reuelatio illa ſignificauit. Intellegētia quippe est opus ac principale in viſione, vt in Daniele fertur. Si autē aliter accipiatur, ſenſus est, q̃ intellexit q̃ ſomnium ſeu viſio illa facta in ſomno, eſſet verē reuelatio facta à Deo, quod etiam experiebat̃ in ſemetipſo, ex plenitudine illuminationis ac ſapiētiæ ſibi in ſuſa. Propriè autē loquendo, ab inuicē diſtinguuntur ſomnium, viſio, oraculum: qm̃ viſio dicitur reuelatio ſeu cognitio occultorū, magis clara & intellectualis, quæ res oñditur, prout ſunt aut ſiunt ſue in vigilia, ſiue in raptu & ecſtaſi, aut in ſomno. Somnium verō dicitur reuelatio facta in ſomno per imaginarias ſimilitudines, magis obſcuræ: ideo ſecundum Hieronymum ſuper Daniele, ſomnia ſunt, q̃bus per ſymbola & ænigmata, aut per phantaſmata, aliqua demonſtrant. Hinc Rabbi Moſes loquit̃, q̃ ſomnium eſt caſus à propheta & viſiōe, qm̃ propheta eſt viſio in lumine intelligentiæ, ſomniū autē eſt manifeſtatio futurorū aut ſecretoꝝ in imagine, hoc eſt, phantaſtica ſpecie, vbi cadit & quaſi occumbit intelligentiæ lumē. q̃ Porro, ſecundū Albertum, oraculum eſt expreſſa rerum p̃dictio, i. p̃nunciatio manifeſta, & in ſomno percepta: frequenter tñ pro reuelatione reſponſiua ad inſcripta accipit̃. [Cumq; veniſſet,] Salomon [Hieruſalē, ſtetit coram arca ſœderis dñi,] ſtatim nāq; ex deuotiōis ſeruore, intrauit tabernaculum, in quo Dauid poſuerat arcam, in qua erant tabulæ testamēti ſeu pacti, quod Deus percuffit cum filijs Israel, [et obtulit holocauſta] per manus ſacerdotum, gratias agēs Deo pro beneficijs tantis. [et fecit] hoc eſt, imolauit [vitiāmas] i. hoſtias [pacificas] regriatiando pro pace ſua data, ac deprecando pro eadē conſeruanda, fecit [et grande cōuiuuium vniuerſis famulis ſuis] domesticis ac familiaribus, quos voluit ſuæ lætitiæ eſſe participes. Cōſequētē referuntur in litera, qualiter Salomon ſapiētiā cepit oportūnē monſtrare, quā non iactauit inaniter, neq; ex animi leuitate ſtatim pateſecit dona gratiæ ſibi collata, ſed tempus cōgruum expeſtauit, vt decet virum cōſtantē ac ſapientē, qui nil agit p̃cipitanter. [Tunc venerūt duæ mulieres meretrices ad regē,] forſan in ſignū, q̃ à meretricibus fuit poſtea decipiendū, vt tangit Gloſſa. [ſtetueruntq; corā eo, quarum vna ait: Obſecro mi dñe,] patienter me audi, [ego & mulier hæc habitabamus in domo vna, & peperī apud eā in cubiculo. Tertia autē die poſtq̃ ego peperī, peperit & hæc. Et eram ſimul, nulluſq; alius nobiſcum in domo, exceptis nobis duabus. Mortuus eſt autē filius mulieris huius nocte. Dormiēs quippe] hæc mulier [oppreſſit eum] filium ſuū. [Et cōſurgens intēpeſtæ noctis ſilentio,] i. in ipſa quiete noctis intēpeſtæ, i. ineptē ad operandū. Intēpeſtum nāq; adiectiuē ſumptum, vocatur incongruum ſeu inutilē ad operandū, quaſi ſine actū & tempore, ſicq; nox dicitur intēpeſta, tanq̃ in cōgrua rebus gerendis. Intēpeſtum quoq; ſubſtantiuē ſumptū, vocatur pars noctis, q̃ dicit̃ intēpeſta, i. ſine tēpore, cū ſit deputata quieti. Tēpus autē motu & operatione percipit̃, ſecundum philoſophum. Nihilominus nox, ſicut & dies, eſt pars ac differentia tēporis. [tulit filium meū de latere meo ancillæ tuæ dormientis, & collocauit in ſinu ſuo, ſum autē filium q̃ erat mortuus, poſuit in ſinu meo. Cūq; ſurrexiſſem manē, vt darē lac filio meo, apparuit mortuus. Quē diligentiſſus intuens clara luce, deſp̃endi nō eſſe meum quē genuerā. Reſponditq; altera mulier: Nō eſt ita vt dicis, ſed filius tuus mortuus eſt, meus autē viuī. E contrariū illa dicebat: Mentiris, Filius quippe meus viuī, & filius tuus mortuus eſt. Atq; in hunc modum contēdebant corā rege. Tunc rex ait: Hæc dicit, Filius meus viuī, & filius tuus mortuus eſt. Et iſta reſpōdit: Nō, ſed filius tuus mortuus eſt, meus autē viuī. Dixit ergo rex: Afferte mihi gladiū. Cūq; attu-